Confirmatur primò: Ita se habet pœna damni in ratione supplicii ad condemnatos, sicut visio beatifica in ratione præmii ad beatos: At hac non est æqualis, sed major & minor, juxta diversitatem moritorum, ut omnes fatentur: Ergo neque illa debet esse æqualis, sed major vel minor secundum inæqualitatem peccatorum.

Confirmatur secundò: Unus damnatus magis tristatur de visione Dei quam alter: Ergo cùm non sit deceptio quantum ad hoc, oportet quod illa carentia sit majus malum in unico quam in altero.

Confirmatur tertio: Si supponamus duos adulitos, in quorum uno fuerit remissum peccatum originale, & non in alio, decedere cum unicó peccato mortali omnino æquali quantum ad speciem & circumstantias, posterior habens originale & mortale, gravius punitur quam habens tantum mortale, quis hoc neget? Sed non gravius punitur pœna sensus, quia hæc non debetur peccato originali, ut disputatione prædicti ostensum est: Ergo pœna damni.

Dices: Privatio totalis & in facto esse non suscipitur magis & minus, ut docet S. Thomas supra qu. 73. art. 1. & qu. 2. de malo art. 9. Sed pœna damni est privatio totalis & in facto esse; cum nihil relinquat de forma opposita, scilicet de visione beatifica, sed eam totam auferat: Ergo non potest suscipere magis & minus, nec per consequens esse inæqualis in damnatis,

Respondeo distinguendo Majorem: Privatio totalis & in facto esse non suscipit magis & minus, extensivè, carentia: intensivè, nego: & concessa Minoris, distinguo Consequens distinctione Majoris.

Explicatur solutio: Sicut forma positiva, v.g. scientia, non solum crevit & perficitur per hoc quod extendatur ad plures conclusiones, sed etiam per hoc quod circa eandem conclusionem firmius hæreat subiecto, & radicetur magis in illo; diciturque hoc augmentum intensivum, illud vero extensivum: ita possumus intelligere aliquam privationem dupliciter crescere in propria ratione privationis & carentia; vel quasi extensivè, quia plus forma auferit; vel quasi intensivè, quia auferendo eandem formam, magis quasi radicatur & firmatur in subiecto, securius. Quæ illud possidet. Ut ergo pœna damnata ratione privationis visionis beatifica dicatur intensivè major in uno damnato quam in alio, non requiritur quod plus in uno auferat de visione beatifica quam in altero; sed sufficit quod ex connotatione plurimi, vel graviorum peccatorum, magis subiecto adhæreat, & magis in eo firmetur & veluti radicetur; seu quod per plura aut graviora peccata sint in uno plura vel majora impedimenta ad videndum Deum, quam in alio, & major elongatio seu distantia à beatifica visione. Sicut

## DE PECCATO MORTALI ET VENIALI.

471

Sicut licet quælibet cœcitas sit privatio visus in A factō esse major tamen & peior censetur ea, qua magis illi impedimentum apponit, & ideo ( verba sunt D. Thoma in 2. dist. 42. qu. 2. art. 5.) magis cœcitus dicitur cui ex toto erutus est oculus, quam qui ex aliquo humore ad pupillam concurrente visum amittit, quamvis uterque cœcus sit.

140 Dices rursus: Idem S. Doctor 3. p. qu. 71. art. 3. ad 1. exp̄sē dicit carentiam visionis divinæ non sūcipere magis aut minus: Ergo censet pœnam damni esse aqualem in damnatis.

Respondeo D. Thomam ibi loqui de carentia visionis beatificæ, prout reperitur in pueris cum solo originali decedentibus: in his autem ex nullo capite ponimus iniquitatem in pœna damni, quia respectu omnium habet causam aqualem, scilicet Adami peccatum.

Secundò suaderi potest extraditione, & fide Ecclesiæ à primis sæculis; cuius fidei testimonia habentur primò in Concilio Millevitano, cui interfuit Augustinus, ubi definitur canon. 7. *Sanctos in hac vita non tantum humiliat, sed etiam veraciter dicere: dimite nobis debita nostra, id est peccata nostra. Quibus verbis Sacra Synodus aperte proficitur, quedam esse peccata, quæ qui committunt non desinunt esse Sancti, & quæ per consequens charitatem & gratiam sanctificantem non auferunt; subindeque non sunt mortalia, ne mortem animæ inferentia, sed duntaxat venialia. Idem expressius habetur in Concilio Africano, in cuius epistola, (quæ est 95. inter Epistolas D. Augustini) assertur in fine, multos esse fideles, qui post suam conversionem ad Deum vivunt toto tempore vita sine querela, hoc est (inquit Concilium) sine criminis, neque tamen sunt sine quotidianis, & levibus offensionibus. Ubi Concilium expressè distinguunt peccata mortalia à venialibus. Denque Tridentinum self. 6. cap. 11. hanc veritatem adhuc expressius definivit his verbis. Licet in hac mortali vita grantuorū santi & iusti in levia saltē & quotidiana, que etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propria definiunt esse iusti: nam iustorum illa vox est & humili & verax, *Dimitte nobis debita nostra* &c.*

C Tertiò probant ex SS. Patribus: Augustinus enim libro quinquaginta Homiliarum, 50. de quibusdam peccatis levibus quæ à iustis committuntur, sic ait: *Quamvis singula non letali vulnera ferire sentiantur, tamen omnia simul congregata velut scabies nostrum decus ita exterrinant, ut ab illius fons speciosi formâ pro filiis hominum castissimus amplexibus separare, nisi medicamento quotidiana penitentie defecentur. Quod si falsum est, unde quotidianissima pectora? Quod nos quoque Antiphites ad altare assistentes cum omnibus facimus. Vide etiam orantes dicimus quod in tota vita nostra oportet ut dicamus, *Dimitte nobis debita nostra* &c. Non enim ea dimitti precarum quæ in baptismo dimissa sunt, & nisi dimissa credimus, de ipsa fide dubitamus; sed utique de quotidianis peccatis hoc dicimus, pro quibus etiam sacrificia elemosynarum, jejuniorum, & ipsarum orationum, & supplicationum, quæque pro suis viribus offerre non cessat. Huc etiam spectat quod Bernardus ad illa verba Cantic. 1. *Pulchra sunt genæ tua sicut turritis, scribit: Intendere in aliud quam in Deum* (inquit) non Maria etiam, sed Marthe nego- Serm. tum est: Abiit autem ut qua ejusmodi est, quid 40. quam illam dixerim habere disiforme, nec tamen ad super Cant. perfectum affirmaverim pervenisse decoris; quippe quæ adhuc sollicita est & turbatur erga plurima, & non potest terrenorum actuum vel tenui pulvere non resurgi, quem tam cito facileque deterget, vel in hora sancte dormitionis casta intentio, & bona conscientia interrogatio in Deum. Quibus consonans verba illa Leonis Papæ, quæ lapta retulimus: *Serm. Dum per varias actiones vita bujus sollicitudo dispendiatur, neceesse est de mundano pulvere etiam religiosa cor da sordescere.**

E Suppono secundò ex D. Thoma hic art. 2. in corp. & qu. 7. de malo art. 1. peccatum multipliciter dici veniale. Primo ab eventu, quia veniam est consecutum; & in hoc sensu quodlibet peccatum, quamvis gravissimum, potest dici veniale respectu divinæ misericordiae. Hoc modo veniale usurpavit Ambrosius citatus à D. Thoma, dum

## DISPUTATIO IX.

*De peccato mortali & veniali.*

*Ad questionem 88. & 89.*

**P**OSTquam D. Thomas essentiam, species, subjectum, causas & effectus peccati inventigavit, tractatum hunc completeretur, considerat differentias alias accidentales illius, sicut rationes mortalis & venialis, seu, ut ita loquar, venialitatem, & mortalitatem: & primum comparat inter se peccatum mortale & veniale; postea de veniali secundum se confiderato dissertat. Nos autem in hac disputatione præcipuas difficultates, qua circa utrumque hoc genus peccati in scholis agitari solent, breviter discutiemus & refolvemus.

### ARTICULUS I.

*An veniale peccatum natura sua distinguatur à mortali, & quæ sint verae ac præcipue unius ab altero differentiae?*

*§. I.*

*Pramittuntur quæ ferè apud omnes sunt certa, & referuntur sententia.*

**S**UPPONOPRIMÒ, ut de fide certum, non omnia peccata, quæ ab hominibus committuntur, esse mortalia, id est mortem animæ, & pœnam æternæ reatum inferentia, sed aliqua dari levia, quæ nulli æternam pœnam, seu mortem animæ inferunt, & quæ solent venialia dici; subindeque peccatum recte dividit à Theologis in mortale & veniale.

Hæc suppositio in primis probari potest ex variis Scripturæ locis, præfertim ex illo Proverb. 27. *Septies cadet iustus, & resurgent: iusti autem corrident in malum.* Quod licet D. Augustinus 11. de civit. cap. 31. non de iniquitatibus, sed de tribulationibus intelligat, tamen D. Hieronymus, vel Authorum Commentariorum, ibi habet: *Quomodo autem iustus appellatur, qui cadere, id est peccare, memoratur, nisi quia de leibus, quotidiansque loquitur peccatis?*